

/ P o p o ł u d n i o w y ./

I.

Dotyczące Polski.

NOWY YORK po polsku 14.XII.godz.18.45.

Gen. Sikorski prowadził ostatnio szereg rozmów na temat udziału Stanów Zj. w powojennej odbudowie Polski oraz pomocy finansowej Stanów przy tym olbrzymim zadaniu. Jednocześnie omówiono i uzgodniono wytyczne współpracy polsko-amerykańskiej w planowaniu odbudowy powojennej.

"RADIOSTACJA IM. T. KOSCIUSZKI" po polsku 14.XII.godz.19.55.

Na ziemiach zachodnich szaleje rozpętana zgraja gestapowców i systematycznie wypiera Polaków z miast i wsi zastępując ich wszędzie kolonistami niemieckimi. Spójalnie silnie daje się to odczuć po wsiach, gdzie w przeciągu tygodnia całe wsie zmieniają zupełnie swe oblicza. Nie możemy spokojnie patrzeć na coraz silniej uprawianą germanizację naszych ziem. Za czasów Hakaty symbolem walki z Niemcami był wóz Drzymały. Wobec zmienionych zupełnie warunków, takie protesty, takie częste manifestacje już nie wystarczą. Musimy zastosować środki przewidziane w programie Frontu Narodowego. Jest to czyn - a nie słowa. Czerwony kur niech się pojawi nad każdą zagrodą zagrabioną Polakowi przez niemieckiego kolonistę. Niech się im odechce uprawiać ziemię polską i żyć z dobytku polskiej pracy.

Wiadomości z frontu partyzanckiego w Jugosławii są przykładem co trzeba robić i u nas. Partyzanci prowadzą wojnę. Nie są to sporadyczne akcje jak te, które podejmują dotychczas partyzanci polscy. Są to akcje skoordynowane, pod jednolitym dowództwem, prowadzone tak sprawnie i na tak wielką skalę, że okupanci stracili zupełnie inicjatywę i zmuszeni są do prowadzenia walk defensywnych.

Rząd Polski w Londynie doręczył rządowi wszystkich Narodów Sprzymierzonych notę w sprawie okrucieństw niemieckich dokonywanych na Polakach i Żydach w Polsce. Materiał informacyjny noty zawiera m.in. odpis dekretu Himmlera, według którego połowa Żydów polskich ma być zlikwidowana do końca 1942r. Od siebie możemy dodać, że Polacy w kraju orientują się doskonale w sytuacji i zdecydowani są położyć kres tym bestialskim okrucieństwom.

14.XII.godz.21.05.- Nadchodzi zima. Nie wiadomo jaka ona będzie - sroga czy lekka. Faktem jednak pozostaje, że zima nadaje się doskonale do walk partyzanckich. Spotkaliśmy się wprawdzie ze zdaniem przeciwnym ze strony wielu naszych rodaków. Zapominają oni o tym, że nasza tradycja narodowa, w której walki partyzanckie odgrywały wielką rolę, święciła swoje tryumfy właśnie w okresach zimowych. Musimy pamiętać, że najsłynniejsze walki powstania 1830r. odbywały się w zime, a rozpoczęły się w listopadzie. A powstanie roku 1863 prowadzone prawie wyłącznie metodą partyzancką miało swego sojusznika w warunkach zimowych. Wogóle należy powiedzieć, że zima jest sojusznikiem tego, kto ją potrafi wykorzystać. Pamiętajmy, że Niemcy i tak się zimy boją, że trapi ich i wycieńcza zima rosyjska, że nie rozporządzają oni ani sprzętem, ani ludźmi dającymi się użyć w warunkach zimowych, równie skutecznie jak przy pogodzie wiosennej lub letniej. Pamiętajmy wreszcie, że zima paraliżuje wszystkie możliwości pościgu ze strony zaborców. Prawdą jest, że chłody i śnieżyce utrudniają partyzantom ukrywanie się po lasach, ale pamiętajmy również, że i Niemcy chętnie pozostawiają w ciepłych chatkach oddział partyzancki mający po swej stronie ludność miejscową, zawsze łatwiej się rozproszy po wsiach, aniżeli wrogi dla kraju oddział obcej armii regularnej. Partyzanci mogą więc, jak ich rosyjscy koledzy w roku ubiegłym, odgrywać wielką rolę w walce o wyzwolenie kraju i zadać druzgocące ciosy armii najeźdźców takie jak zadane w roku ub. przez rosyjskich partyzantów pod Rostowem i na przestrzeni pasa ciągnącego się na zachód od Moskwy.

BERLIN /DNB / po niemiecku 14.XII.godz.15.10.

Z okazji otwarcia instytutu badań i zwalczania tyfusu plamistego w Lwowie, odbył się zjazd naukowy, w którym wzięli udział najwybitniejsi badacze specjaliści. Dr. Byer zakomunikował, że instytutowi przeciwtypusowemu w Krakowie udało się wyprodukować nową szczepionkę tyfusu plamistego, która znalazła już szerokie zastosowanie wśród wojska na froncie wschodnim. Ważnym postępowaniem w dziedzinie diagnostyki jest wynalazek umożliwiający diagnozę na podstawie najmniejszej ilości krwi. Dr. Mrugowski złożył sprawozdanie z badań niemieckich w zakresie epidemii. Zawiłe badania materiału statystycznego ujawniły, że choroby nagminnie pojawiają się w pewnych dających się przewidzieć okresach, a nawet wykazują swoistą okresowość. Specyficzny okres powrotu fali epidemicznej tyfusu brzuszno i dyfterytu wynosi 30 lat, podczas gdy odpowiedni okres dla szkarlatyny wynosi 7 lat. Badania te umożliwiają dość dokładnie prognozyki pozwalające światu lekarskiemu na odpowiednie przygotowanie do zwalczania tych epidemii. Prognozyki taki wysunięty poraz pierwszy na rok 1942 dał już praktyczne wyniki i pokrywał się w zakresie dyfterytu i duru brzuszno z przebiegiem faktycznym.

Uwaga: Dotyczące Polski - patrz dział II. Kujbyszew godz. 16.15.

II.

Z najważniejszych spraw światowych.

WEICHSELSENDER po polsku 14.XII.godz.16.00.

Marsz. Petain odpowiedział na list Hitlera dnia 12 bm. Petain wyraził nadzieję, że Kanclerz przychylnie się ustosunkuje do sprawy stworzenia nowej armii francuskiej i zaakceptował pogląd Hitlera, że atak Anglosasów na imperium francuskie zmusił Rzeszę do zmiany stanu faktycznego we Francji dotychczas nieokupowanej. Marszałek Petain rozszerzając uprawnienia Laval'a wyraził pogląd, że współpraca obu krajów będzie się rozwijała pomyślnie i że może liczyć na przychylny stosunek kanclerza do Francji.

Po białorusku godz. 14.15. Reuter i Biuro Informacyjne, które tylko hakasu narobiłi z chwilą rozpoczęcia ofensywy Zw. Radzieckiego i gen. Montgomery, zmieniają powoli ton doniesień. Przytaczano są coraz częściej komunikaty o kontratakach niemieckich. Okazuje się, że cała ofensywa sowiecka została całkowicie powstrzymana przez Niemców, a na odcinku Rżewa wojska niemieckie rozwinęły własną, pomyślnie odbywającą się ofensywę.

ZEESEN po ukraińsku 14.XII.godz.15.00.

Pod Rżewem wojska sowieckie rozpoczęły ponowną ofensywę rzucając do walki wielkie masy piechoty.

KUJBYSZEW po polsku 14.XII.godz.20.30.

Przeostroga udzielona Włochom przez Churchilla nie była niepotrzebna, ponieważ nastąpiły po niej zyny. Miasta włoskie atakowane były z powietrza, co doprowadziło do zamieszania i paniki wśród ludności włoskiej. Nie pomagają ironiczne mowy Mussolini'ego, ani uspakajające oświadczenia iano - naród włoski załamany jest na duchu i stoi u progu wielkiej historycznej decyzji. Jeżeli opowie się przy swoim Duce, który zdradził sprawę włoską, narazi swój piękny kraj na zagładę, a siebie na męki i prześlacizę. Jeżeli skorzysta z okazji aby pozbyć się Mussolini'ego i bandy pyszałków żerujących na narodzie włoskim, to pomoże nie tylko sobie, ale i narodowi sprzymierzonym w ich walce z Hitlerem. Rozsądek i entuzjazm dla pokoju tak silnie zakorzenione w narodzie włoskim, powinny pchnąć go do decyzji skierowanej przeciwko Hitlerowi, bo nawet po powzięciu decyzji odmiennej nie wiadomo, czy Italia wytrzyma atak na tak trudnej linii i powinna się liczyć z koniecznością kapitulacji w krótkim czasie, ale już na warunkach katastrofalnych dla kraju i jego przyszłości.

11.XII.godz.16.15.- Na odbytym w Moskwie wiecu antyfaszystowskim przedstawiciele narodu litewskiego przemawiali o szeregu znanych mówców. Przewodniczący rady komisarzy sowieckiej Litwy powiedział, że Litwa cierpi okrutne prześladowania pod jarzmem niemieckim. Tysiące Litwinów łona w obozach koncentracyjnych. Cierpienia narodu litewskiego wywołują zaciętkły opór. Naród litewski walczy z nieśląbnącym zapalem, wiedząc iż liski jest dziełem uwolnienia Litwy. Przedstawiciel armii litewskiej swiadczył, że kiedy naród litewski wkroczył na drogę sowiecką, zrozumiał, że jedynym jego zadaniem jest orężna walka z odwiecznym wrogiem.